MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SAO PAULO

LEI N° 6.618, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir

recursos financeiros, para o exercício de 2023, is

Organizações da Sociedade Civil Assistenciais, a titulo

de subvenção social e auxilio e di outras providências.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Pindamonhangaba. aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a transferir recursos financeiros, para

o exercício de 2023, a titulo de subvenção social e auxilio, as Organizações da Sociedade Civil

Assistenciais, relacionadas no Anexo Único desta Lei.

Art. 2° A concessão da subvenção social e auxilio de que trata esta Lei será

formalizada através de termo apropriado, conforme previsto na Lei Federal n° 13.019/2014, com

destinação exclusiva e especifica ao custeio e auxilio da Organização da Sociedade Civil

subvencionada, em conformidade com o Plano de Trabalho aprovado pela Comissão de Análise

de Projetos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações próprias do

orçamento vigente, estando o Poder Executivo autorizado a promover. mediante Decreto, a

abertura de crédito adicional especial e credito adicional suplementar, se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

2022.

Pinda e. .ngaba 4-de deie bro de 2022.

r. Isael Do
Prefeito Mu

Ana Paula I ida Miranda

Secretária Assitência Social

Registrada e ib1ic.da na Secretaria de Negócios Jurídicos em 14 de dezembro de

n • inio a SJ1vaTAWe

rio de Negócios Juridi

SNJ/appi Proje o de Lei n° 21512022

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso. 1400 - Pindamonhangaba/SP - CEP 12420-010

Telefone 12) 3644.5600

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O

L
e
i

n
°

6
.6

1
8

,
d

e
 1

4
 d

e
 d

e
z
e
m

b
ro

 d
e
 2

0
2
2

Lu 'A
0 < O W-I CI CA

I..  0.

lil II1 co IA N

R
$

 2
0

9
.4

7
3

,9
2

R

$
3

2
9

JA

N
E

IR
O

-
.1

9
9

,3
9

7

JU

L
H

O

R
$

 3
1

.7
6

4
,0

0

R
$

 1
8

.2
3

6
,0

0

JA
N

E
IR

O
-M

A
IO

5

VI
0

< 0 M
vl & ez es.
0.1 w  I-  Al
V) CC D
IL 11J

U 2
2 L" au LL.

x
tu JA

N
E

IR
O

-M
A

IO

JA
N

E
IR

O
-M

A
IO

JA
N

E
IR

O
-

JU
N

H
O

JA
N

E
IR

O
-M

A
IO

JA
N

E
IR

O
-

JU
L

H
O

V
A

L
O

R
 T

O
T

A
L

D
A

S
 P

A
R

C
E

LA
S

P
A

R
A

 0
 A

N
O

 D
E

2
0

2
3

R
$

 4
2

.0
1

0
,3

2

R
$

2
5

.0
7

7
,5

0

R
$

 1
7

.3
0

3
,5

2

R
$

2
6

.7
7

5
,0

0

R
$

 1
2

8
.0

1
2

,8
9

V
A

LO
R

 T
O

T
A

L

D
A

S
 P

A
R

C
E

LA
S

P
A

R
A

 0
 A

N
O

 D
E

2
0

2
2

00
co

01
CO
01

ci
IA

AA
CC R

$
2

9
.9

2
2

,5
0

01

r t
IA
0
A.

mi

IA
co

a
•••1'
CO cc

Al

IA
co

e-I
ml

r:
CO al

CO

IA
co

-... <
4
N Fc
0 W

re cc „t
0 a
71 <
> 0

0

0..
0

en
CA

IA
co

0

0..
0

.;
ul

IA
co R

$
3

4
.0

0
8

,8
1

R
$

 6
5

.7
5

6
,8

4

R
$

 2
1

6
.0

0
0

,0
0

ml

m
N

reen
V)

1/1.
Ce

c;

.1
VI.
co

O
=
Z
LLI
o.
2
Lu

1
8

6
7

4
/2

0
2

2

8
6

7
5

/2
0

2
2

N
N
o

.
N
-..
N
m
a
a+

•-•I
N
o
MI
--....
A-
r....
co
co 1

1
3

7
0

/2
0

2
2

1
1

3
7

2
/2

0
2

2

8
6

7
8

/2
0

2
2

..st

5
LT.

ka
N
co

4.0
N
co

co
N
a)

A
erc

A
al

e
coco

aL
N
co

N
°

R
E

S
O

LU
Ç

Õ
E

S

R
e

so
lu

çã
o

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
e

so
lu

çã
o

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
e

so
lu

çã
o

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
e

so
lu

çã
o

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
e

so
lu

çã
o

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
e

so
lu

çã
o

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
e

so
lu

çã
o

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

.....,
0 °

1-
rc LiL
D R
a....• C

U
S

T
E

IO

C
U

S
T

E
10

C
U

S
T

E
IO

C
U

S
T

E
IO

C
U

S
T

E
IO

C
U

S
T

E
IO

C
U

S
T

E
IO

P
R

O
JE

T
O

C
U

R
S

IN
H

O
 D

O
 S

A
LE

A
R

T
E

-
IN

S
T

R
U

M
E

N
T

O
 D

E

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

N
U

T
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 A

Ç
Ã

O

C
A

M
E

R
A

 &
 A

Ç
Ã

O

C
O

N
T

R
A

P
O

N
T

O

P
R

O
G

R
A

M
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 P
A

R
A

O
 T

R
A

B
A

L
H

O

0
 T

E
A

T
R

O
 D

E
 G

R
U

P
O

 N
A

E

S
C

O
LA

-, a.
Z
o

O
e':'
en
4-1
0
0
-.....
'NI
N.
o
rei co
<
o to

o
N
t:i
0
0
0
....
v-I
IA

oq
‘4. u"
IA

r.:
'a 5

4
.1

2
6

.8
1

8
/0

0
0

1
-8

4

0
9

.3
6

7
.1

7
2

/0
0

0
1

-7
2

 L
O

-T
0

0
0

/0
6

C
O

E
V

O
T

 1
0

.4
3

0
.7

9
0

/0
0

0
1

-0
7

2
6

.7
6

9
.6

5
9

/0
0

0
1

-0
9

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

C
IV

IL

LI
C

E
U

 C
O

R
A

Ç
A

O
 D

E
 J

E
S

U
S

LA
R

 S
A

O
 J

U
D

A
S

 T
A

D
E

U

A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

A
IS

 E
 A

M
IG

O
S

D
O

S
 E

X
C

E
P

C
IO

N
A

IS
 D

E

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
 A

P
A

E

P
IN

D
A

P
R

O
JE

T
O

 S
O

C
IA

L
G

R
E

M
IO

U

N
IÃ

O

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 A

P
0

1
0

 A
O

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

 H
U

M
A

N
O

, A

A
R

T
E

S
 E

 A
P

R
E

N
D

IZ
A

G
E

M
 -

 I
A

3

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 A

P
O

IO
 A

O

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

 H
U

M
A

N
O

, A

A
R

T
E

S
 E

 A
P

R
E

N
D

IZ
A

G
E

M
 -

 I
A

3

N
O

U
S

 -
 E

S
C

O
LA

 N
O

E
T

IC
A

 D
A

V

IN
C

I

01
O

2
rx

T
F

 1
1

/2
2

T
F

 1
2

/2
2

T
F

 1
3

/2
2

T
F

 1
5

/2
2

AI
N
.....
IN
..4
U.
I- T

F
 1

9
/2

2

T
F

 2
0

/2
2

A
v

e
n

id
a
 N

o
ss

a

m IN n n In r. ul

R
$

8.
01

4,
50

R

$
13

.5
60

,0
0

JA
N

E
IR

O
-

6
JU

N
H

O

JA
N

E
IR

O
-

R
$

14
.7

15
,0

0
R

$
35

.2
85

,0
0

9

S
E

TE
M

B
R

O

JA
N

E
IR

O
-

M
A

R
Ç

O

JA
N

E
IR

O
-

FE
VE

R
EI

R
O

6 oce
Z 0

JA
N

E
IR

O
-

JU
LH

O

JA
N

E
IR

O
-M

A
IO

JA
N

E
IR

O
-

JU
LH

O

JA
N

E
IR

O
-M

A
IO

R
$

34
.5

00
,0

0

R
$

12
.0

00
,0

0

R
$

80
.9

46
,3

2

R
$

74
.9

16
,8

2

R
$

15
.2

84
,0

0

R
$

83
.5

57
,3

3

R
$

31
5.

39
9,

00

0 o
e o
'11

g
CC

0 R
0 o
0 o4 a
CC

0 R. oo
.-i
03r.:.
LA

CC

0
en

IN
00

1

CC R
$

29
.7

16
,0

0

R
$

25
.9

42
,6

7 8
e-t
a:
0,
.-I

cc

R
$

11
5.

00
0,

00

R
$

54
.0

00
,0

0

R
$

13
8.

76
5,

12

R
$

13
9.

74
3,

12

8 ..
§
IA a
2

8
ci o
in
cli o
,-4
.v1 cc

8 a;
ON
.0.

g
1.11
1/1 ce R

$
21

.5
74

,5
0 0 g. o

8 ci
,41
411
CC

N
N
C7
N -.._

M1
LO
03 86

81
/2

02
2

86
83

/2
02

2

86
85

/2
02

2 N
N
0
N .....
%.0
CO
t.0
CO

ni
N
0
N ......
it)
03
LO
en 94

33
/2

02
2

14
92

9/
20

22

14
93

1/
20

22

en
Cn

en
ON

en
CA

m
Cn

tii
N
CO

u3
N
CO

.0
en
CA

00
N
03

4.0
IN
CO

R
es

ol
uç

ão

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
es

ol
uç

ão

12
7/

20
22

 C
M

D
C

A

R
es

ol
uç

ão

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
es

ol
uç

ão

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
es

ol
uç

ão

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

cl) 5
r., o
41 u

03 N
u ,  eN
7 0

0 4'4

5
LA O

v. u
7 ru

0 N
,•1 0
CIJ f••1
et "••••

N
4-1

R
es

ol
uç

õe
s

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

R
es

ol
uç

õe
s

1
2

7
/2

0
2

2
 C

M
D

C
A

C
U

S
TE

IO

C
U

ST
EI

O

C
U

ST
EI

O

C
U

ST
EI

O

C
U

ST
EI

O

0 0
1.7J I- ,,, ,A
D
I-) l.3 a C

U
S

TE
IO

C
U

ST
EI

O

PR
O

JE
TO

 E
D

U
C

A
C

IO
N

A
L

A
N

Á
LI

A
 F

R
A

N
C

O
 2

02
2

P
R

O
G

R
A

M
A

 A
P

R
E

N
D

IZ
 C

M
E

R
E

S
G

A
TA

N
D

O
 V

ID
A

S

PR
O

JE
TO

 C
A

M
E

R
A

T
A

JO
V

E
M

ES
C

O
LA

 P
A

R
A

 C
U

ID
A

R

PR
O

JE
TO

 "
TR

A
N

S
FO

R
M

A
N

D
O

V
ID

A
S

"

R
E

E
S

TR
U

TU
R

A
Ç

Ã
O

 P
A

R
A

M
E

LH
O

R
 A

TE
N

D
E

R

C
O

A
LI

ZÃ
O

 T
V

C
O

A
LI

Z
A

0
TE

E
N

en
en
tll
0
0
0 ......
Le.,
.-1
CO
LA
LA
.0.
Ci o 50

.4
55

.6
90

/0
00

1-
41

05
.3

81
.3

54
/0

00
1-

47

r,
sri.
I-I
0

g

n
en
.-i

A
IA o

1,
CP
R-I
0
0
0 .....
co
N
LI)
1.4
en
N
Cr; o

0
ru
44
0
0
0 ....._
cm

ni
u6
n.
0
n o

01
00
vIl
0
0
0 ......
co

0
r4
,-.1
•-•
vi o

r--
- 16

.7
32

.8
84

/0
00

1-
09

16
.7

32
.8

84
/0

00
1-

09

C
AS

A
TR

A
N

S
IT

Ó
R

IA
 F

A
B

IA
N

O
 D

E

C
R

IS
TO

 D
E

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

AS
SO

C
IA

Ç
ÃO

 C
O

R
P

O
R

A
Ç

Ã
O

M
U

S
IC

A
L

EU
TE

R
PE

AS
SO

C
IA

Ç
ÃO

 D
O

S
 S

AL
ES

IA
N

O
S

C
O

O
PE

R
AD

O
R

ES
 D

E

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

AS
SO

C
IA

Ç
ÃO

 D
O

S
 S

AL
ES

IA
N

O
S

C
O

O
PE

R
AD

O
R

ES
 D

E

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

AS
SO

C
IA

Ç
ÃO

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
E

N
S

E
 D

E

A
M

O
R

 E
XI

G
EN

TE
 -

A
P

A
M

E
X

AS
SO

C
IA

Ç
ÃO

 P
A

R
A

 A
U

X
iL

IO
 D

A

C
R

IA
N

Ç
A

 E
 D

O
 A

D
O

LE
SC

EN
TE

 -

PR
O

JE
TO

 C
RE

SC
ER

LA
R

 D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 IR
M

A
' J

U
LI

A

AS
SO

C
IA

Ç
ÃO

 P
R

Ó
 C

O
AL

IZ
Ó

ES

C
O

M
U

N
IT

Á
R

IA
S

 A
N

TI
D

R
O

G
A

S
 D

O

B
R

A
S

IL

AS
SO

C
IA

Ç
ÃO

 P
R

Ó
 C

O
AL

IZ
O

ES

C
O

M
U

N
IT

Á
R

IA
S

 A
N

TI
D

R
O

G
A

S
 D

O

B
R

A
S

IL

1-.

TF
 2

1/
22

TF
 2

3/
22

TF
 2

5
/2

2

TF
 2

7/
22

TF
 2

8/
22

TF
 4

1/
22

TF
 4

2
/2

2

TE
 5

2
/2

1

TF
 5

3
/2

1